
32  diário oficial Nº 34.992 Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a parceria entre a Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMETÁ, com o objetivo de construção do Terminal Hidrovi-
ário de passageiros e cargas do município de Cametá/PA, a ser construído 
no terreno localizado na rua Porto da Balsa, Vila de Carapajó, s/n, CEP: 
68.400-000, município de Cametá, estado do Pará. O objetivo do empre-
endimento visa a melhoria da qualidade do serviço público de transporte 
hidroviário para a população local, que deverá ser construído segundo as 
normas estabelecidas nas seguintes legislações: RESOLUÇÃO Nº 3290 – 
ANTAQ, de 13 de fevereiro de 2014 e pela RESOLUÇÃO Nº 13 - ANTAQ, DE 
10 de outubro de 2016.
Este Termo de Cooperação Técnica vigorará a partir da data de sua assi-
natura e encerrará no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser 
prorrogado mediante aditivo específico.
Data de assinatura: 24/05/2022.
Ordenador Responsável: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 807414
Portaria no 106/2022-GP, DE 1º DE JUNHO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. ANTONIO SERGIO LOPES CHAVES do cargo em comissão 
de SUPERVISOR II, lotado na Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 1º de Junho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Portaria no 107/2022-GP, DE 1º DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear o Sr. PABLO JOLY COSTA DO VALE BEZERRA como SUPERVISOR 
II, com lotação na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 1º de Junho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 807742

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 396/2022 – ARCON-PA, DE 01 DE JUNHO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO o Decreto n° 795 de 
29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que dispõe 
sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO ainda o teor 
do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2022/414904; RESOLVE: I – 
PRORROGAR A CESSÃO, do servidor VÍTOR FREITAS SALGADO, matrícula nº 
2017210/3, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
IV, para o Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, 
a contar de 31/05/2022, pelo prazo de 04 (quatro) anos, com ônus para o 
Órgão Cessionário em conformidade com o disposto no art. 3°, inciso I, II 
e III §1°, I, II e III; §2°; §3°. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 807373
PORTARIA Nº 395/2022 – ARCON-PA, DE 01 DE JUNHO DE 2022. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO o Decreto n° 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que 
dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO 
ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2022/414904; 
RESOLVE: I – PRORROGAR A CESSÃO, do servidor CLAUDIO LUCIANO DA 
ROCHA CONDE, matrícula n.°8058407/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos IV, para o Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano-NGTM, a contar de 31/05/2022, pelo prazo de 04 
(quatro) anos, com ônus para o Órgão Cessionário em conformidade com 
o disposto no art. 3°, inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3°. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 807366

PORTARIA Nº 393/2022 – ARCON-PA, DE 01 DE JUNHO DE 2022. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO o Decreto n° 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que 
dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO 
ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2022/414904; 
RESOLVE: I – PRORROGAR A CESSÃO, da servidora MARIA DE NAZARÉ 
MARTINS DE LEÃO, matrícula nº 5804302/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos IV, para o Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano-NGTM, a contar de 31/05/2022, pelo prazo de 04 
(quatro) anos, com ônus para o Órgão Cessionário em conformidade com 
o disposto no art. 3°, inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3°. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 807352
PORTARIA Nº 394/2022 – ARCON-PA, DE 01 DE JUNHO DE 2022. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO o Decreto n° 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que 
dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO 
ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2022/414904; 
RESOLVE: I – PRORROGAR A CESSÃO, do servidor JOÃO GUALBERTO BAR-
ROS DE QUEIROZ, matrícula nº 57173569/1, ocupante do cargo de Técni-
co em Regulação de Serviços Públicos IV, para o Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano-NGTM, a contar de 31/05/2022, pelo prazo de 
04 (quatro) anos, com ônus para o Órgão Cessionário em conformidade 
com o disposto no art. 3°, inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3°. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 807358

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA Nº 001/2022
Aos trinta e um dias do mês de maio de 2022, às nove horas, na Sala de 
Reuniões da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Es-
tado do Pará, foi realizada reunião de Diretoria Colegiada.
Participaram da reunião Eurípedes Reis da Cruz Filho (Diretor Geral), Wil-
dson Araújo de Mello (Diretor de Normatização e Fiscalização), e Gabriella 
de Miranda Pinheiro (Chefe de Gabinete).
Esta reunião ocorreu para aprovação da Tarifa inicial do Gás, conforme 
processo n° 2022/411662, no qual foi autorizado a publicação da referida 
Tarifa no DOE.
Sem mais a tratar, o senhor Eurípedes Reis da Cruz Filho, Diretor Geral da 
ARCON, deu por encerrada esta assembleia, da qual, eu, Gabriella de Mi-
randa Pinheiro, secretariei e lavrei a Ata desta reunião que, depois de lida 
e aprovada, é assinada por mim e pelos Diretores.
Eurípedes Reis da Cruz Filho
Diretor Geral
Wildson Araújo de Mello
Diretor de Normatização e Fiscalização
Gabriella de Miranda Pinheiro
Chefe de Gabinete

Protocolo: 807206

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 137 DE 01 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022,
Considerando o processo nº 2021/546718;
RESOLVE:
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar-PAD, para apurar os fatos 
constantes no Processo nº 2021/546718, no prazo de 60 (sessenta dias) 
com prorrogação e designar os servidores DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 11053/1, 
ANTÔNIO FERNANDO DE SOUZA REIS, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº 24350/1 e RITA DE CÁSSIA DUARTE FRANCO, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 24260/1, 
lotados na sede desta Secretaria para constituírem a Comissão de PAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 807221


